
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  

 

 

 

 
 

GIUNTA DI MUNICIPIO  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  125  DEL  07/08/2024 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 9 
 
Proposta nr. 1446 
 
Oggetto: Linee di indirizzo per il “Premio Milano Donna” - 2024 da destinare in forma di contributo 
ad una realtà associativa presente ed attiva sul territorio, gestita e organizzata da donne, come 
previsto dalla Giunta del Comune di Milano con deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020. 
Il presente provvedimento non comporta nuova spesa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette, del mese di agosto alle ore 12.30 nella sede del Municipio 
9 si è riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
ANITA 
PIROVANO 

PRESIDENTE 
DI 
MUNICIPIO 

SI MARIO 
ESPOSITO 

ASSESSORE  SI  

TIZIANA ELLI ASSESSORE SI MIRKO 
MAZZALI 

ASSESSORE SI 

 
Assume la presidenza la Presidente del Municipio Anita Pirovano 

Partecipano all’adunanza: il Direttore Operativo Ambito 3 Isabella Menichini e i Funzionari Giuseppina 

Pedata e Antonio Notarianni 

La Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
Vista la proposta della Presidente Pirovano e degli Assessori Elli e Mazzali in allegato e ritenuto la 
stessa meritevole di approvazione.  
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
Con votazione unanime 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime dei suoi componenti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi. 
 
 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

Oggetto: Linee di indirizzo per il “Premio Milano Donna” - 2024 da destinare in forma di contributo ad una 
realtà associativa presente ed attiva sul territorio, gestita e organizzata da donne, come previsto dalla Giunta 
del Comune di Milano con deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020. 
Il presente provvedimento non comporta nuova spesa. 
Immediatamente eseguibile. 

  

 

La Direttrice Operativa - Ambito 3 
Municipio 9 

Isabella Menichini 
firmato digitalmente* 

 
 

L’Assessore alla Sicurezza, Coesione sociale, 
Commercio di prossimità, Politiche per il 

lavoro, Partecipazione, Demanio e spazi a usi 
diversi. 

Mirko Mazzali 
firmato digitalmente* 

 
 
 

La Presidente del Municipio 
Anita Pirovano 

firmato digitalmente* 
 
 
 

L’Assessora alla Parità di genere, Sport, Quartieri 
popolari, Comunicazione istituzionale, Politiche 

giovanili, CAM e CAG. 
Tiziana Elli 

firmato digitalmente* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
  



 

 

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO 9 
 
PREMESSO CHE 

- il Consiglio Comunale nella seduta del 21 ottobre 2019 ha approvato la mozione n. IM/503 avente ad 

oggetto “Istituire un premio in occasione della giornata dell’8 marzo per le associazioni femminili 

milanesi”, chiedendo alla Giunta Comunale l’istituzione di un momento dedicato alla celebrazione e alla 

premiazione del talento e dell’impegno femminile in occasione dell’8 marzo – data in cui si celebra la 

Giornata Internazionale della Donna – con il coinvolgimento dei Municipi della città;  

- con deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020, la Giunta del Comune di Milano – in attuazione di quanto 

previsto nella citata mozione – ha istituito il “Premio Milano Donna” da destinare in forma di contributo, 

con il coinvolgimento dei Municipi della città, alle realtà associative milanesi presenti ed attive sul 

territorio, gestite e organizzate da donne, stabilendo altresì che le associazioni da premiare sono 

individuate dai Municipi nel loro ambito territoriale, secondo le linee guida indicate nella parte motiva 

della deliberazione di cui trattasi, fatte salve le specificità valorizzate da ciascun Municipio, purché 

coerenti con le linee programmatiche dell’Amministrazione; 

- come ogni anno, la Delegata del Sindaco alle Pari opportunità di genere, Elena Lattuada, ha dato 

indicazioni in merito al Premio per l’annualità 2024, richiamando l’attenzione dei Municipi sull’importanza 

in fase di valutazione della capacità del soggetto selezionato di collaborare alle reti delle associazioni per 

aggregare e rispondere ai bisogni delle donne. 

 
DATO ATTO CHE 

- l’individuazione delle realtà associative beneficiarie del premio, in esito a procedura ad evidenza pubblica, 

è rimessa ai singoli Municipi sulla base della valutazione qualitativa delle proposte progettuali presentate 

dai soggetti ammissibili e delle concrete attività svolte da questi ultimi sul territorio municipale; 

- il contributo, dell’importo massimo di € 2.000,00 (duemila,00) può essere riconosciuto, ai sensi dell’art. 12 

della Legge 241/1990, per specifici progetti e/o attività realizzati dalle realtà associative, secondo quanto 

disciplinato dal vigente Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a 

favore di soggetti pubblici e privati; 

- le realtà associative, per accedere al premio, dovranno aver svolto progetti e/o attività in favore delle 

donne, in un’ottica di parità di genere e di inclusione sociale volta ad una partecipazione attiva alla vita 

socio-culturale della città di Milano, negli ambiti di intervento sotto indicati, nel corso del 2024; 

- per l’erogazione del premio in forma di contributo si dovrà verificare che: 

- il contributo non sia superiore al disavanzo della specifica iniziativa/progetto e non costituisca per il 

beneficiario un utile; 

- il soggetto destinatario del contributo non sia beneficiario di altri contributi da parte 

dell’Amministrazione comunale e/o dei Municipi per lo stesso progetto/iniziativa; 

- il soggetto destinatario non abbia in uso locali di proprietà del Comune di Milano o, in caso contrario, 

che sia in regola con i pagamenti del relativo canone; 

- il soggetto destinatario non abbia in corso alcun contenzioso con il Comune di Milano; 



 

 

- le realtà associative saranno premiate nel corso di un evento istituzionale, alla presenza dei 

rappresentanti dell’Amministrazione e dei Municipi, con la consegna di un riconoscimento simbolico e 

riceveranno quindi il contributo secondo le ordinarie procedure di liquidazione, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni regolamentari.  

 

CONSIDERATO CHE 

- la scelta della realtà associativa del Municipio 9 da premiare per l’anno 2024 dovrà avvenire sulla base dei 

criteri di seguito indicati, quale elaborazione delle statuizioni della Giunta Comunale assunte con 

deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020 e di ulteriori criteri qualificanti, legati alle specificità del territorio 

ed in coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione; 

- si indicano, per questi motivi, le seguenti linee guida: 

 

REQUISITI DEI SOGGETTI PARTECIPANTI: 

La realtà Associativa che intende partecipare alla procedura ad evidenza pubblica deve possedere i seguenti 
requisiti 
1. svolgere la propria attività in uno dei seguenti ambiti: sociale, benefico, sportivo, ricreativo, artistico, 

culturale, come specificati più avanti; 
2. avere nei propri organismi direttivi una presenza prevalente di donne; 
3. avere maturato un’esperienza ed una presenza sul territorio municipale, documentata attraverso progetti 

realizzati e con una ricaduta sul territorio, eventualmente in rete con altri soggetti, del territorio o anche 
di altri contesti territoriali, in un contesto sinergico dei ruoli ed azioni (sinergia territoriale); 

4. aver svolto progetti e/o attività in favore delle donne in un’ottica di parità e di non discriminazione ed 
aver stimolato e facilitato la partecipazione femminile facendo emergere risorse latenti e potenzialità. 

 
REQUISITI SPECIFICI DELLE PROPOSTE PROGETTUALI:  
La realtà associativa dovrà aver svolto progetti e/o attività in favore delle donne nei seguenti ambiti tematici: 
1. violenza domestica; 
2. educazione e autodeterminazione sessuale nelle giovani generazioni; 
3. gender pay gap, imprenditoria femminile ed educazione finanziaria; 
4. protagonismo delle donne migranti attraverso progetti sociali, sportivi e educativi; 
5. progettazione per il superamento degli stereotipi di genere professionali, concentrandosi anche sui 

percorsi STEM, e socializzazione di genere e della divisione dei carichi di cura e di genitorialità. 
 
SELEZIONE DELLA REALTA’ ASSOCIATIVA: 
La scelta della realtà associativa assegnataria del Premio e del contributo avverrà a seguito della valutazione 
delle proposte progettuali, secondo criteri di valutazione che saranno puntualmente definiti con successivo 
avviso pubblico e declinati in termini di punteggio. 

 
Restano ferme le regole generali, normative e regolamentari, vigenti in materia di concessione di contributi 
comunali, in particolare, si precisa che, a conclusione della realizzazione delle attività dei progetti, la realtà 
associativa, per ottenere la liquidazione del contributo, dovrà presentare, entro il termine di 90 giorni, la 
documentazione indicata nell’avviso pubblico. Il medesimo termine trova applicazione anche in caso di 
progetto già svolto e si intende decorrente dalla data di comunicazione di assegnazione del contributo in 
oggetto. Acquisita e verificata tale documentazione, si procederà all’adozione della determinazione di 
liquidazione ed al pagamento entro i termini di legge. 



 

 

Comporta la revoca della concessione del contributo la mancata o parziale presentazione, non giustificata, 
della documentazione nei termini indicati. 
 
RITENUTO CHE 

- si vuole dar corso alla realizzazione del “Premio Milano Donna” per l’anno 2024, con le modalità, i 

contenuti e le finalità approvati con le deliberazioni sopra richiamate della Giunta Comunale e con le 

integrazioni che il Municipio 9 intende fornire con la presente proposta di deliberazione; 

- al presente provvedimento sarà data ampia comunicazione attraverso la pubblicazione dell’avviso 

pubblico sul sito del Comune di Milano e del Municipio 9 in tempo utile per permettere la presentazione 

delle istanze e per poter garantire la massima partecipazione da parte dei soggetti potenzialmente 

interessati. 

 
ATTESO CHE 

sussistono i presupposti per considerare la presente proposta immediatamente eseguibile, in considerazione 
della necessità di consentire la massima partecipazione delle realtà associative del territorio municipale, al 
Premio comunale istituito, ai sensi dell’art. 42 co. 6 del Regolamento dei Municipi. 
 
ACQUISITO 

il parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso dalla Direttrice Operativa – Ambito 3 – Municipio 9 ai 
sensi dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, allegato alla presente 
proposta di deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento.  

 

VISTI 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.; 
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i.; 
- lo Statuto del Comune di Milano; 
- il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano; 
- la Deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020 della Giunta Comunale avente ad oggetto “Istituzione del 

“Premio Milano Donna” da destinare in forma di contributo, con il coinvolgimento dei Municipi della 
città, alle realtà associative milanesi, presenti ed attive sul territorio, gestite e organizzate da donne. Il 
presente provvedimento non comporta nuova spesa. Immediatamente eseguibile.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento Unico 
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026. Immediatamente eseguibile"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";  

- la deliberazione n. 27 del 9 novembre 2023 del Consiglio del Municipio 9, avente ad oggetto 
“Approvazione del Documenti Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 del Municipio 9. 
Immediatamente eseguibile”; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 61 del 3 maggio 2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta del Municipio 9 di Milano, approvato ai sensi dell’art. 39 
comma 5 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. Immediatamente eseguibile”. 

 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni innanzi richiamate, le linee di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico 

per l’erogazione di contributi ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/90 a favore delle realtà associative del 

Municipio 9 con le caratteristiche innanzi indicate, richiamando integralmente la deliberazione di Giunta 



 

 

Comunale n. 41 del 17 gennaio 2020 relativa all’istituzione del “PREMIO MILANO DONNA” - 2024, 

tenendo conto delle integrazioni compatibili e coerenti con le impostazioni del progetto riportate in 

premessa; 

2) di dar corso alla realizzazione del “PREMIO MILANO DONNA” dando mandato alla Direttrice Operativa – 

Ambito 3 – Municipio 9 dell’adozione dei provvedimenti finalizzati alla pubblicazione dell’avviso pubblico, 

nonché alla verifica della correttezza formale dei progetti presentati ed al possesso dei requisiti in capo ai 

proponenti ed ogni altro provvedimento di propria competenza necessario alla realizzazione di quanto 

oggetto della presente deliberazione; 

3) di dichiarare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 42, comma 6, del Regolamento dei Municipi. 



 

 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1446 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
Linee di indirizzo per il “Premio Milano Donna” - 2024 da destinare in forma di contributo ad una 
realtà associativa presente ed attiva sul territorio, gestita e organizzata da donne, come previsto 
dalla Giunta del Comune di Milano con deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020. 
Il presente provvedimento non comporta nuova spesa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 1943 del 12/03/2024 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi. 

 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 3 

MUNICIPIO 9 
 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 3 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1446 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Linee di indirizzo per il “Premio Milano Donna” - 2024 da destinare in forma di contributo ad una 
realtà associativa presente ed attiva sul territorio, gestita e organizzata da donne, come previsto 
dalla Giunta del Comune di Milano con deliberazione n. 41 del 17 gennaio 2020. 
Il presente provvedimento non comporta nuova spesa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 

- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 

- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 1943 del 12/03/2024 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 

e Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 3  
MUNICIPIO 9 

 
(firmato digitalmente)* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 9 NR   125  DEL  07/08/2024 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL COORDINATORE DEL  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 9 

 MUNICIPIO 9  

 

 Pedata Giuseppina Pirovano Anita 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 
1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei 
Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 
MUNICIPIO 9 

 
Pedata Giuseppina 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


